Expoziţia trebuia să fie încă un argument in
favoarea drepturilor politice ale burgheziei române. Bariţiu publică in preajma
şi in timpul expoziţiei o serie de articole, arătînd scopul organizării ei. În arti
colul "Coînţelegere pregătitoare pentru expoziţiunea naţională din Braşov în
16/28 iulie 1862"". el subliniază că expoziţia a fost organizată ca să arate gradul
de cultură "întru care se află poporul românesc din toate clasele şi din toate
ţinuturile, să arate tuturor acelor care strigă că românii n-au nici meserii, nici
agricultură, nici arte frumoase, românii aşa cum sint".

La Sibiu s-a construit un pavilion special pentru această expoziţie,
pe o suprafaţă de 750 m.p.15, (vezi anexa), excluzînd aleile de la intrare, unde
erau expuse căruţe, pluguri şi maşini agricole.

1 Idem, nr. 63,9 aug. 1862.
8 V. Curticăpeanu, fntemeierea societdţii ASTRA şi rolul ei in cultura poporului român, in Studii, XIV (1961)

p. 1459.
• Gazeta Transilvaniei, nr. 89,18/30 aug. 1881.
10 Idem, nr. 100,4/16 sept. 1881.
11 Telegraful Român, nr. 76,2 iulie 1881.
" Transilvania, XII (1881), p. 106-108.
13 Gazeta Transilvaniei, nr. 75,4/16 iulie 1881.
14 Bibl. Acad., fond Bariţiu, ms. 902.
" Familia, nr. 65,30 aug. 1881.

Alexi, profesor în acelasi oras.

Realizărilor culturale româneşti li se afectează un important loc în · cadrul
expoziţiei. Artele plastice, tipografiile, dezvoltarea învăţămîntului românesc sînt

" Telegraful Roman, nr. 99,25 aug. 1881.
17 Hermannstădter Zeitung, nr. 208,1 sept. 1881.
11 Familia, nr. 64,27 aug. /8 sept. 1881.
" Telegraful Roman, nr. 102,1 sept. 1881.

Din cuvîntul de deschidere
rostit de Demetriu Comşa rezultă că scopul urmărit prin expoziţie este acela de
a contribui ,.la strîngerea rîndurilor deseori răsleţite la propăşirea industriei româ
neşti, la împreuna lucrare şi la încrederea în marile destoinicii proprii neamului
nostru"25•

10 Idem, nr. 99,25 aug. 1881.
" Gazeta Transilvaniei, nr. 100,4/16 sept. 1881.
" Telegraful Român, nr. 104,5 sept. 1881.
" Gazeta Transilvaniei, nr. 100,4/16 sept. 1881.
" Transilvania, XXXIII (1902), nr. 5.
" Tribuna Poporului, nr. 185,8/21 oct. 1902.

Secţia istorică cuprinde documente mai vechi şi mai noi, relicve şi vestigii ale
personalităţilor de seamă din istoria noastră atît din Transilvania cît şi din cele
lalte două provincii, tablouri reprezentînd pe Horea, tribunii de la 1848, alături de
cele ale domnilor Tării Româneşti şi Moldovei, în speţă Mihai Viteazul. Se remarcă

" Tribuna Poporului, nr. 185,8/21 oct. 1902.
17 Analele pentru literatura română şi cu!l111a poporului român, VI (nov.-dec. 1905).
18 Ibidem; vezi şi C. Tăz1ăuanu, Muzeul NaJiunii, In Transilvania, nr.

Elles ont .ete organisees
avec des produits exclusivement roumains, non pas par egoisme national, mais
parce-que justement dans cette periode les gouvernants autrichiens-hongrois essaya
ient a minimiser la capacite et le role de la population roumaine dans !'economie
de Transylvanie.

•• Familia, nr. 67, 6/18 sept. 1881.